
 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 1 de 16 

 

Por la cual se fijan los términos del concurso docente hora cátedra para el semestre B-2024 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias 

 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo 263 A de 2004 del Honorable Consejo Académico, estableció el 

reglamento para vincular docentes mediante concurso de méritos modalidad hora cátedra. 

 

Que en el Acuerdo 263 A de 2004 del Consejo Académico en su Artículo 3º, establece que la 

Vicerrectoría Académica hará la apertura del concurso a través de la página web, enunciado 

los términos de la convocatoria aprobados por los Consejos de Facultad. 

 

Que mediante Resolución No. 0128 de abril 10 de 2024, se fijó el calendario de concurso hora 

cátedra para el semestre B-2024;     

 

En consecuencia, 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- Fijar los términos del concurso de docentes hora cátedra para el semestre B-

2024 así: 

CONCURSO DOCENTES HORA CATEDRA 

SEMESTRE B - 2024 

 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES 

 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

 

PERFIL: 01-2024B-12 

ÁREA: Química orgánica/Química inorgánica (Química general) - municipio de 

Tumaco 

TÍTULO Químico o Licenciado en Química o Químico Farmacéutico o Ingeniero Químico 

POSGRADO Maestría en química o Maestría en Ciencias-Química o Maestría en Ciencias 

Químicas o Maestría en Química Orgánica. 

EXPERIENCIA Experiencia profesional mínima de un año, del cual, al menos seis meses debe 

corresponder a docencia en educación superior (pregrado o postgrado). 

OTROS Aclaración: La Universidad de Nariño no asume gastos o viáticos por traslados a 

la sede. Además, el docente se ajustará a los horarios establecidos por cada 

Programa. 

 

Labor Académica que debe asumir: 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 2 de 16 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Tumaco Química orgánica Teórica 3 Ingeniería Agroforestal 

Tumaco Química orgánica Práctica 2 Ingeniería Agroforestal 

Tumaco 
Química inorgánica 

(química general) 
Teórica 2 

Licenciatura en 

Ciencias Naturales y 

Educación Ambiental 

Tumaco 
Química inorgánica 

(química general) 
Práctica 1 

Licenciatura en 

Ciencias Naturales y 

Educación Ambiental 

Tumaco 
Química inorgánica 

(química general) 
Práctica 1 

Licenciatura En 

Ciencias Naturales y 

Educación Ambiental 

Total 9  

 

PERFIL: 02-2024B-12 

ÁREA: Química Orgánica - municipio de Túquerres 

TÍTULO Químico o Licenciado en Química o Químico Farmacéutico o Ingeniero Químico 

POSGRADO Maestría en química o Maestría en Ciencias-Química o Maestría en Ciencias 

Químicas o Maestría en Química Orgánica. 

EXPERIENCIA Experiencia profesional mínima de un año, del cual, al menos seis meses debe 

corresponder a docencia en educación superior (pregrado o postgrado). 

OTROS Aclaración: La Universidad de Nariño no asume gastos o viáticos por traslados a 

la sede. Además, el docente se ajustará a los horarios establecidos por cada 

Programa. 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO 
NÚMERO HORAS 

SEMANALES 
PROGRAMA 

Túquerres Química orgánica Práctica 4 Ingeniería agronómica 

Túquerres Química orgánica Práctica 4 Ingeniería agronómica 

Total 8  

 

PERFIL: 03-2024B-12 

ÁREA: Química Orgánica - municipio de Túquerres 

TÍTULO Químico o Licenciado en Química o Químico Farmacéutico o Ingeniero Químico 

POSGRADO Maestría en química o Maestría en Ciencias-Química o Maestría en Ciencias 

Químicas o Maestría en Química Orgánica. 

EXPERIENCIA Experiencia profesional mínima de un año, del cual, al menos seis meses debe 

corresponder a docencia en educación superior (pregrado o postgrado). 

OTROS Aclaración: La Universidad de Nariño no asume gastos o viáticos por traslados a 

la sede. Además, el docente se ajustará a los horarios establecidos por cada 

Programa. 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 3 de 16 

 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO 
NÚMERO HORAS 

SEMANALES 
PROGRAMA 

Túquerres Química orgánica Teórica 3 Ingeniería Agronómica 

Túquerres Química orgánica Teórica 3 Ingeniería Agronómica 

Túquerres Química orgánica Práctica 4 Ingeniería Agronómica 

Total 10  

 

 

FACULTAD DE ARTES 

 

DEPARTAMENTO DE ARTES VISUALES 

 

PERFIL: 04-2024B-96 

ÁREA: Fundamentación y saber artístico 

TÍTULO • Maestro (a) en Artes Plásticas o Visuales 

• Licenciado (a) en Artes Plásticas o Visuales  

• Artes escénicas 

POSGRADO • Maestría Investigación Creación Arte y Contexto 

• Maestría Artes Visuales 

• Maestría en Artes Escénicas   

• Maestría en Artes del Cuerpo  

• Maestría en Artes Vivas 

• Maestría en Artes de Acción   

EXPERIENCIA Un año de experiencia docente Universitaria en el área de convocatoria 

OTROS Portafolio profesional en el área, con enlace o link de videos de las propuestas 

artísticas desarrolladas 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Artes de acción 1  Práctica 3 Artes Visuales  

Pasto Artes de acción 1 Práctica 3 Artes Visuales  

Pasto Teatro  Práctica 2 
Licenciatura en Artes 

visuales  

Pasto Teatro  Práctica 2 
Licenciatura en Artes 

Visuales  

Pasto Teatro  Práctica 2 
Licenciatura en Artes 

Visuales  

Total 12  

 

 

DEPARTAMENTO DE DISEÑO 

 

PERFIL: 05-2024B-109 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 4 de 16 

 

ÁREA: Expresión 

TÍTULO • Diseñador Gráfico, Diseñador Gráfico y Multimedial, Diseñador Visual, 

• Diseñador para la Comunicación, Comunicador Visual. 

POSGRADO  

EXPERIENCIA • Experiencia docente universitaria mínima de dos años. 

• Experiencia profesional mínima de un año en el área de la convocatoria 

demostrable con certificaciones con fecha de inicio y terminación. 

OTROS No requerido. 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM PROGRAMA HORAS 
SEMANALES 

Pasto Fotografía 1 P 1 Diseño Gráfico 3 

Pasto Fotografía 1 P 1 Diseño Gráfico 3 

Pasto Expresión 3: Ilustración P 3 Diseño Gráfico 3 

Pasto Expresión 5: Narración 
gráfica 

P 5 Diseño Gráfico 3 

TOTAL 12 

 

PERFIL: 06-2024B-109 

ÁREA: Expresión 

TÍTULO • Diseñador Gráfico, Diseñador Gráfico y Multimedial, Diseñador Visual, 

• Diseñador para la Comunicación, Comunicador Visual. 

POSGRADO  

EXPERIENCIA • Experiencia docente universitaria mínima de dos años. 

• Experiencia profesional mínima de un año en el área de la convocatoria 

demostrable con certificaciones con fecha de inicio y terminación. 

OTROS No requerido. 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURA TIPO SEM PROGRAMA HORAS 
SEMANALES 

Pasto Expresión 1 - (Dibujo) P 1 Diseño Gráfico 3 

Pasto Expresión 3 (Ilustración) P 3 Diseño Gráfico 3 

Pasto Expresión 5 (Narración gráfica) P 5 Diseño Gráfico 3 

Pasto Electiva 3 - (Tipografía 
avanzada) 

P 5 Diseño Gráfico 3 

TOTAL 12 

 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

 

 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 5 de 16 

 

PERFIL: 07-2024B-208 

ÁREA: Básica 

TÍTULO Médico 

POSGRADO • Especialización en Pedagogía, Docencia o educación. 

• Maestría en Morfología Humanas 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada   

OTROS  

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Anatomía II Teórica 4 Medicina 

Pasto Anatomía II Práctica 6 Medicina 

Total 10  

 

PERFIL: 08-2024B-208 

ÁREA: Básica 

TÍTULO Profesional del área de salud o ciencias exactas y naturales 

POSGRADO Especialización en Microbiología clínica o Medica. 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada 

OTROS  

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto 
Microbiología y 

parasitología 

Teórica 
3 

Medicina 

Pasto 
Microbiología y 

parasitología 

Práctica 
3 

Medicina 

Total 6  

 

 

PERFIL: 09-2024B-208 (04 vacantes) 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

POSGRADO Especialización en Medicina Interna 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 6 de 16 

 

OTROS Vinculación laboral vigente a Hospital Universitario Departamental de Nariño o 

Vinculación laboral vigente a Fundación Hospital San Pedro 

 

Labor Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto 
Medicina Interna y 

Especialidades I 

Teórica 
5 

Medicina 

Pasto 
Medicina Interna y 

Especialidades I 

Práctica 
10 

Medicina 

Total 15  

 

PERFIL: 10-2024B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

POSGRADO Especialización en Neurología 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada 

OTROS Vinculación laboral vigente a Hospital Universitario Departamental de Nariño o 

Vinculación laboral vigente a Fundación Hospital San Pedro 

 

Labor Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto 
Medicina Interna y 

Especialidades I 

Práctica 
5 

Medicina 

Pasto 
Medicina Interna y 

Especialidades I 

Práctica 
10 

Medicina 

Total 15  

 

 

PERFIL: 11-2024B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Profesional del área de la salud 

POSGRADO Curso o diplomado en simulación o pedagogía. 

EXPERIENCIA • Docencia universitaria mínima de 1 año 

• Coordinación de Docencia-Servicio en el área de la salud 

OTROS Diplomado o curso en formación con enfoque psicosocial, atención primaria en 

salud, rutas integrales de atención. Formación en guías Mhgap. 

 

Labor Académica que debe asumir: 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 7 de 16 

 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Familia y Salud Teórica 4 Medicina 

Pasto Familia y Salud Práctica 6 Medicina 

Total 10  

 

PERFIL: 12-2024B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Profesional del área de la salud 

POSGRADO • Especialización en área de la salud. 

• Curso o diplomado en simulación o pedagogía.     

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año 

OTROS Diplomado o curso en Formación con enfoque psicosocial, atención primaria en 

salud, rutas integrales de atención, consejería en lactancia materna. 

 

Labor Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto Familia y Salud Teórica 4 Medicina 

Pasto Familia y Salud Práctica 6 Medicina 

Total 10  

 

 

PERFIL: 13-2024B-208 (02 vacantes) 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Medico 

POSGRADO Cirugía general 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en área convocada 

OTROS Vinculación laboral vigente Fundación Hospital San Pedro o Vinculación laboral 

vigente Hospital Universitario Departamento de Nariño 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto Cirugía General Teórica 4 Medicina 

Pasto Cirugía General Práctica 16 Medicina 

Total 20  

 

 

 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 8 de 16 

 

PERFIL: 14-2024B-208 (02 vacantes) 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico General 

POSGRADO Especialista en Docencia 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año  

Asistencial mínima de 2 años 

OTROS Diplomado o curso en Simulación Clínica 

 

Labor Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto Cirugía General Teórica 3 Medicina 

Pasto Cirugía General Práctica 8 Medicina 

Total 11  

 

 

PERFIL: 15-2024B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Medico 

POSGRADO Neurocirugía 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en área convocada 

OTROS Vinculación laboral vigente institución de salud con área quirúrgica. 

 

Labor Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto 

Especialidades 

Quirúrgicas I 

(neurocirugía) 

Teórica 

3 

Medicina 

Pasto 

Especialidades 

Quirúrgicas I 

(neurocirugía) 

Práctica 

8 

Medicina 

Total 11  

 

 

PERFIL: 16-2024B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Medico 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 9 de 16 

 

POSGRADO Ortopedia o traumatología 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en área convocada 

OTROS Vinculación laboral vigente institución de salud con área quirúrgica. 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto 

Especialidades 

Quirúrgicas I 

(ortopedia) 

Teórica 

3 

Medicina 

Pasto Especialidades Práctica 8 Medicina 

Total 11  

 

 

PERFIL: 17-2024B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Medico 

POSGRADO Especialización en Pediatría 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año 

OTROS Vinculación laboral vigente con Institución de salud del estado. Formador AIEPI 

Clínico 

 

Labor Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Pediatría Práctica 10 Medicina 

Total 10  

 

 

PERFIL: 18-2024B-208 (04 vacantes) 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Medico 

POSGRADO Especialización en Pediatría 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año 

OTROS Vinculación laboral vigente en Fundación Hospital Infantil los Ángeles 

 

Labor Académica que debe asumir: 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 10 de 16 

 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Pediatría Práctica 10 Medicina 

Total 10  

 

PERFIL: 19-2024B-208 (02 vacantes) 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Profesional en el Área de la Salud o ciencias exactas 

POSGRADO Maestría en Epidemiologia 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 2 años en el área convocada 

OTROS Curso en estadística 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto 
Proyectos de 

Investigación II 

Práctica 
6 

Medicina 

Total 6  

 

PERFIL: 20-2024B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Medico 

POSGRADO Médico Forense 

EXPERIENCIA Docencia universitaria mínima de 1 año en el área convocada 

OTROS  

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Medicina Legal Teoría 3 Medicina 

Pasto Medicina Legal Práctica 3 Medicina 

Total 6  

 

PERFIL: 21-2024B-208 

ÁREA: Clínica 

TÍTULO Médico 

POSGRADO Especialización área de la salud 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 11 de 16 

 

EXPERIENCIA Asistencial mínima 3 años 

OTROS Diplomado o curso en seguridad del paciente, modelo integral atención en 

salud. 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Internado Rotatorio Práctica 5 Medicina 

Pasto Internado Rotatorio Práctica 5 Medicina 

Total 10  

 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRICOLAS 

 

DEPARTAMENTO DE PRODUCCIÓN Y SANIDAD VEGETAL 

 

PERFIL: 22-2024B-168 

ÁREA: Fitotecnia 

TÍTULO Ingeniero agrónomo 

POSGRADO Estudios de maestría o con título de maestría en ciencias agrarias  

EXPERIENCIA Experiencia profesional en el área de la convocatoria mínima de 2 años, 

preferiblemente tener experiencia docente 

OTROS Tarjeta profesional 

 

Labor Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Propagación vegetal Teórica 3 Ing.  Agronómica 

Pasto Propagación vegetal Práctica 3 Ing.  Agronómica 

Túquerres  Ecología Teórica 2 Ing.  Agronómica 

Túquerres Ecología Práctica 2 Ing.  Agronómica 

Total               10 

 

 

PERFIL: 23-2024B-168 

ÁREA: Fitotecnia 

TÍTULO Ingeniero agrónomo 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 12 de 16 

 

POSGRADO Título de maestría o doctorado en ciencias agrarias, agronomía, fitotecnia o 

entomología 

EXPERIENCIA Experiencia profesional en el área de la convocatoria mínima de 2 años, 

preferiblemente tener experiencia docente 

OTROS Tarjeta profesional 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Túquerres  Entomología Teórica 4 Ing.  Agronómica 

Túquerres Entomología Práctica 3 Ing.  Agronómica 

Túquerres Entomología Práctica 3 Ing.  Agronómica 

Pasto 
Interacción planta, insecto 

patógeno 
Teórica 2 

Ing.  Agronómica 

Pasto 
Interacción planta, insecto 

patógeno 
Práctica 2 

Ing.  Agronómica 

  Total             14 

 

PERFIL: 24-2024B-168 

ÁREA: Fitotecnia 

TÍTULO Ingeniero agrónomo 

POSGRADO Título de maestría o doctorado en ciencias agrarias o agronomía 

EXPERIENCIA Experiencia profesional en el área de la convocatoria mínima de 2 años, 

preferiblemente tener experiencia docente 

OTROS Tarjeta profesional 

 

Labor Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Metodología de la 

investigación  
Teórica 2 Ing.  Agronómica 

Pasto Metodología de la 

investigación  
Práctica 2 Ing.  Agronómica 

Pasto Producción de semilla   Teórica 2 Ing.  Agronómica 

Pasto Producción de semilla   Práctica 2 Ing.  Agronómica 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 13 de 16 

 

Tumaco  Fisiología vegetal Teórica 3 Ng.  Agroforestal 

Tumaco Fisiología vegetal Práctica 3 Ing.  Agroforestal 

  Total               14 

 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES Y SISTEMAS AGROFORESTALES  

 

PERFIL: 25-2024B-181 

ÁREA: Ciencias ambientales 

TÍTULO Ingeniero Ambiental, Ingeniero Sanitario, Ingeniero Ambiental y Sanitario o 

Ingeniero Sanitario y Ambiental 

POSGRADO Maestría o Doctorado en el área de las ciencias ambientales 

EXPERIENCIA Experiencia laboral mínima de 1 año 

OTROS Tarjeta profesional 

 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Trámites ambientales Teórica 2 Ingeniería 

Ambiental 

Pasto Trámites ambientales Práctica 2 Ingeniería 

Ambiental 

Pasto Auditoría ambiental y responsabilidad 

social empresarial 

Teórica 2 Ingeniería 

Ambiental 

Pasto Auditoría ambiental y responsabilidad 

social empresarial 

Práctica 2 Ingeniería 

Ambiental 

  Total 8  

 

 

 

PERFIL: 26-2024B-181 

ÁREA: Ingeniería suelos y agua 

TÍTULO Ingeniero Agroforestal 

POSGRADO Maestría o Doctorado en el área de suelos o áreas afines 

EXPERIENCIA Experiencia profesional en el área mínima de 1 año 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 14 de 16 

 

OTROS Tarjeta profesional 

 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Tumaco Física de suelos Teórica 3 Ingeniería Agroforestal 

Tumaco Física de suelos Práctica 4 Ingeniería Agroforestal 

Tumaco Conservación de suelos Teórica 3 Ingeniería Agroforestal 

Tumaco Conservación de suelos Práctica 3 Ingeniería Agroforestal 

  Total 13  

 

 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS  

 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA 

 

 

PERFIL: 27-2024B-213 

ÁREA: Teoría Económica 

TÍTULO Profesional en Economía. 

POSGRADO En áreas afines a Economía y/o a las materias a dictar. 

EXPERIENCIA 1 año de experiencia docente universitaria en horas. Experiencia Profesional de 

1 año en áreas afines a la convocatoria.  

OTROS Tarjeta profesional 

 

 

Labor Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Ipiales Introducción a la Economía T 4 Administración de 

Empresas 

Ipiales Microeconomía I T 4 Administración de 

Empresas 

Pasto Microeconomía III T 4 Economía 

  Total 12  

 

 

ARTÍCULO 2.- Establecer el cronograma para el concurso de docentes hora cátedra así: 

 



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 15 de 16 

 

ACTIVIDADES RESPONSABLE FECHAS 

Publicación del concurso hora cátedra en la página 

web de la Universidad  

 

NOTA: Una vez se publica el concurso, no se puede 

hacer ninguna modificación en los perfiles. 

 

Vicerrectoría 

académica  

06 de mayo de 2024 

Envió de los Acuerdos de la conformación de los 

Comités de selección  

Consejos de 

Facultad 

06 de mayo de 2024 

Recepción de hojas de vida. Se hará únicamente a 

través de la plataforma Sapiens 

Sección 

Sistemas de 

Información 

06 al 10 de mayo de 

2024 hasta las 2:00 

pm 

Revisión de hojas de vida por parte de los comités de 

selección  

Comités de 

selección 

14 al 15 de mayo de 

2024 

Entrega de actas del comité de selección de los 

docentes convocados a Vicerrectoría académica 

hasta medio día 

 

El acta debe ser enviada al correo electrónico 

programacionacademica@udenar.edu.co con las 

firmas del comité de selección  

Comités de 

selección 

16 de mayo de 2024 

Publicación de convocados a pruebas Vicerrectoría 

académica 

17 de mayo de 2024 

Recursos de reposición  Vicerrectoría 

académica 

20, 21 y 22 de mayo 

de 2024 

Publicación de respuesta a recursos de reposición  Vicerrectoría 

académica 

Oficina Jurídica 

28 de mayo de 2024 

Realización de las pruebas de conocimiento (Prueba 

de inglés, prueba de conocimiento y entrevista).  

 

La información sobre lugar y hora de la prueba de 

inglés será publicada en la resolución de convocados, 

la prueba de conocimiento y entrevista será realizada 

por los departamentos.  

Vicerrectoría 

académica 

29 de mayo de 2024 

Entrega de resultados de las pruebas de conocimiento 

a la Vicerrectoría académica 

Comités de 

selección 

30 de mayo de 2024 

Publicación de los resultados de las pruebas de 

conocimiento  

Vicerrectoría 

académica  

31 de mayo de 

2024 

Recursos de reposición  Vicerrectoría 

académica 

4 al 6 de junio de 

2024 

Publicación de respuesta a recursos de reposición  

 

Vicerrectoría 

académica 

Oficina Jurídica 

13 de junio de 2024 

 

 

mailto:programacionacademica@udenar.edu.co


 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0178 

(06 DE MAYO DE 2024) 

 

Resolución No. 0178 del 06 de mayo de 2024 

Página 16 de 16 

 

Revisión de hojas de vida  

 

 

Comités de 

selección 

13 y 14 de junio de 

2024 

Entrega de resultados de revisión de hoja de vida a la 

Vicerrectoría académica  

Comités de 

selección 

17 de junio de 2024 

 

 

Publicación de los resultados finales Vicerrectoría 

académica  

18 de junio de 2024 

Recursos de reposición  Vicerrectoría 

académica 

19 al 21 de junio de 

2024 

Respuesta recursos de reposición  Vicerrectoría 

académica 

 

Oficina Jurídica  

 

27 de junio de 2024 

 

 

Los Comités curriculares deben realizar solicitud de 

nombramiento al Consejo de Facultad  

 

La Facultad debe emitir la proposición de 

nombramiento de los docentes hora catedra 

ganadores por parte de los Consejos de Facultad a 

Rectoría 

 

 

Consejos de 

Facultad 

 

28 de junio de 2024 

Una vez la Rectoría expida el acto administrativo de 

nombramiento, se procede con el registro de labor 

académica de los docentes ganadores. 

Consejos de 

Facultad 

Julio de 2024 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en San Juan de Pasto, el día 06 de mayo de 2024 

 

 

GIRALDO JAVIER GÓMEZ GUERRA 

Vicerrector Académico 

 

Elaboró: Sandra Marcela Delgado Muñoz 

Profesional Vicerrectoría académica  

 

 

 


